COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

REQUERIMENTO N°                 , DE 2014.

(Da Sra. Luiza Erundina)

Requer a realização de Audiência

Pública para debater a atuação de

igrejas durante a ditadura militar.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o plenário, a realização de

reunião de Audiência Pública na Comissão de Direitos Humanos e Minorias,

em data a ser agendada, para debater a atuação de igrejas durante a ditadura

militar.

JUSTIFICATIVA

Durante a ditadura civil-militar de 1964, alguns religiosos protegeram

ou intercederam em favor de fiéis que estavam engajados na resistência ao

regime. No entanto, sabe-se também de relatos sobre a atuação de outros

tantos clérigos ou leigos que colaboraram com a ditadura ao denunciarem

sigilosamente a atuação política de membros das igrejas.

Parece-nos oportuna a realização, no âmbito da Subcomissão

Parlamentar Memória, Verdade e Justiça da CDHM, de amplo debate, no qual

possam ser expostos diferentes pontos de vistas sobre o tema por líderes

eclesiais, cientistas da religião e, ainda, vítimas e acusados pela prática de

tortura. A realização dessa audiência pública certamente contribuirá para

ampliar o conhecimento dos parlamentares sobre as diferentes motivações dos

envolvidos naqueles fatos.

Para que seja cumprido tal objetivo, solicitamos, então, a aprovação

do presente Requerimento.

Sala das Comissões, em

DEP. LUIZA ERUNDINA DE SOUSA

(PSB/SP)